
	24 – sexta-feira, 09 de Março de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10039. Processo Interno 
n° 409/17. Contratado: JS PAISAGISMO EIRELI EPP, CNPJ n° 
19.753.079/0001-50. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
49 dias. Base Legal: Lei 13.303/16. Data da Assinatura: 06/02/18.

Extrato do Convênio nº 5418. Convenente: FEDERAÇÃO DO COMÉR-
CIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, CNPJ n° 17.271.982/0001-59. Objeto: Coordenação e super-
visão de pesquisa quantitativa do tipo survey com o objetivo de avaliar o 
alcance e percepção dos projetos desenvolvidos na CODEMIG. Prazo de 
Vigência: 150 dias. Valor Global: R$ 292.500,00 (duzentos e noventa e 
dois mil e quinhentos reais). Data da Assinatura: 28/02/18.

6 cm -08 1069736 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO AO 
CONVÊNIO n º 12310010951095/2016

 Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Prefeitura Munici-
pal de Tupaciguara. Objeto: a prorrogação de ofício do prazo de vigência 
do convênio original até a data de 23/11/2019.

 1231001095/2016
2 cm -08 1069578 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
INSTRUMENTOS JURÍDICOS CELEBRADOS PELA 
EMATER-MG:
1- Contratado: Costa Terraplanagem e Construtora Ltda - EPP. Ins-
trumento: Contrato. Objeto: Prestação de serviço de horas máquinas 
de motoniveladora. Vencimento: 21.02.2019. Valor estimado/dota-
ção R$67.302,04 – 3041.20.606.068.4159.0001.3390.39.24.1.1. Data 
22.02.2018.
2 - Contratado: PJD Terraplanagem Ltda - ME. Instrumento: Contrato. 
Objeto: Prestação de serviço de horas máquinas de pá carregadeira. Ven-
cimento: 05.03.2019. Valor estimado/dotação R$222.886,00 – 3041.20.
606.068.4159.0001.3390.39.24.1.1. Data 06.03.2018. UPEC – Controla-
doria de Contratos e Convênios

3 cm -08 1069358 - 1
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo n.º 235/2017. Ratifico o ato de reconhecimento de dispensa de 
licitação n° 008/2018, nos termos do Parecer Jurídico nº 228/2017, à luz 
do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, obje-
tivando a contratação de empresa para prestação de serviço de acesso à 
internet banda larga, via fibra óptica, para o Escritório Local de Alme-
nara, conforme Projeto Básico, no valor total de R$ 1.157,80 (hum mil, 
cento e cinquenta e sete reais e oitenta centavos), com a empresa BYAL 
Telecom Ltda. - EPP, orçamentário nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 
39 - 74 1 1. Belo Horizonte, 08 de março de 2018. Diretor Administra-
tivo e Financeiro da EMATER-MG.

3 cm -08 1069438 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais
 AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº 3051002000002/2018
Pregão Eletrônico Nº 002/2018

Objeto: Ornamentação, locação de caçambas, gerador e sanitários quími-
cos para realização do evento 21º EXPOCAFÉ 2018, conforme especifi-
cações e condições constantes do Edital. Abertura das propostas e sessão 
de lances ocorrerão no dia 22/03/2018 com início às 09:00hs. Edital e 
anexos encontram-se disponíveis no endereço Av. José Cândido da Sil-
veira, 1647 – Bairro União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente atra-
vés dos sites www.compras.mg.gov.br e www.epamig.br. Informações 
complementares através dos telefones: (031)34895010 – 34895042.

3 cm -08 1069408 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais

 RESULTADO DE LICITAÇÃO – CO 018/2017
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa o resultado da Concorrência CO 018/2017 - empreendimento 
habitacional - Santa Luzia/MG - Bairro Novo Centro: foram classifica-
das em primeiro lugar: Módulos 1,3 e 4: Construtora Lealt Ltda; Módulo 
2: KTM Adm. e Engenharia S/A. Outras informações: 3915-7022.

3 cm -08 1069500 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ATO DA PRESIDÊNCIA

MANUTENÇÃO DE PENALIDADE. SUSPENSÃO CADASTRAL
A Diretora Presidente da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
COPASA MG, no uso das suas atribuições estatutárias,
CONSIDERANDO:
1.o recurso interposto pela empresa LUBRIFICANTES GOIÂNIA 
LTDA., contra o ato que a suspendeu do Cadastro de Licitantes da 
COPASA MG;
2.o Parecer Jurídico n.º 041/2018, datado de 27/02/2018.
RESOLVE:
1.ratificar a decisão objeto do “Ato da Diretoria de n.º AD 007/2018”, 
publicado no Diário Oficial “Minas Gerais”, em 30/01/2018, que deter-
minou a suspensão da Recorrente do Cadastro de Licitantes da COPASA 
MG, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses;
2.determinar a publicação do presente ato para que produza seus jurídi-
cos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 06 de março de 2018.
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora-Presidente

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0016 - PES.
Objeto: Serviços de Impressão Corporativa. A COPASA MG informa 
que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, anteriormente adiado 
‘Sine Die’, fica marcado para o dia para 22/03/2018 às 09:15 horas. Edi-
tal disponível em 09/03/2018. Mais informações: www.copasa.com.br 
(link: Fornecedores/Pregão)

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0271 – PES.
Objeto: Serviços de Manutenção em geral de Veículos Médios e Pesados 
das marcas Fiat Iveco, Volkswagen, Mercedes Benz e Volvo.Dia da Lici-
tação: 22 de março de 2018 às 14:30 horas. Local: Rua Carangola, 606 - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em 09/03/2018. 
Mais informações: www.copasa.com.br (link: Fornecedores/Pregão).

CONVITE Nº CPLI.0820180038
Objeto: Execução, com fornecimento total de materiais, das obras e ser-
viços para implantação de subestação elétrica em poste, com transfor-
mador trifásico de 225 kVA, tensão primária 13,8kV e tensão secundária 
220/127V, na Estação de Tratamento de Água (ETA), pertencente ao Sis-
tema de Abastecimento de Água de Bambuí / MG. Dia: 19/03/2018 às 
10:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação pode-
rão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.
copasa.com.br (link: licitações/licitação de obras e serviços), a partir do 
dia 09/03/2018.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0174 – PES.
Objeto: Serviços de portaria, proteção de bens patrimoniais e ambien-
tais, limpeza e conservação. A COPASA MG informa que o Pregão Ele-
trônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o dia 
20/03/2018 às 09:15 horas, fica adiado ‘Sine Die’.
Motivo: “Adequação no Procedimento Licitatório”

RESULTADOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0096– PEM
Objeto: Álcool Etílico. Lote 02 – Participação Ampla: Encerrado, con-
forme item 9.7 do Edital. Proposta vencedora: Limpeza & Brilho Ltda., 
para o Lote 01 – Exclusivo para ME/EPP, no valor de R$ R$ 73.062,00.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2017/0628 – PEM
Objeto: Painel Complementar de Média Tensão. Resultado: Encerrado. 
Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0052 – PEM
Objeto: Cadeiras. Resultado: Encerrado os lotes 01 e 02. Não houve 
empresas vencedoras, conforme consta dos autos.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0123 – PES
Objeto: Serviços de Certificação de Capelas de Exaustão e Câmaras de 
Fluxo Laminar. Proposta vencedora: CDG Validação de Equipamentos 
Ltda., no valor total de R$ 5.749,82 para o lote 01 (Exclusividade às 
ME’s/EPP’s).

COMUNICADO JULGAMENTO
Concorrência Nº CPLI.1020180011

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de manutenção em redes coletoras e ligações prediais de esgoto 
na cidade de Varginha / MG. A empresa QUADRUM ENGENHARIA 
E PROJETOS LTDA ., interpôs recurso administrativo contra a decisão 
da Comissão de Licitações que habilitou a empresa CONSTRUTORA 
SINARCO LTDA e a empresa CONSTRUTORA SANESUL LTDA, 
interpôs recurso administrativo contra a decisão da Comissão de Lici-
tações que habilitou a empresa CONSTRUTORA SINARCO LTDA . 
Detalhamento nos autos do processo e no site da COPASA MG. Está 
aberto um prazo de 05 (cinco) dias úteis para vistas ao processo.
Data 08/03/2018

JULGAMENTO
Tomada de Preços Nº CPLI.0920180034

Objeto: execução com fornecimento parcial de materiais, das obras de 
melhorias e otimização do Sistema de Abastecimento de Água de Itu-
rama / MG. A empresa CONSTRUTORA TERRA À VISTA LTDA 
foi desclassificada por sua proposta comercial está em desacordo com 
o Edital. Maiores detalhes encontram-se nos autos e no site da Copasa 
MG. Vencedora: LUMA ENGENHARIA LTDA - EPP. Valor: R$ 
184.425,31.

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93. Pro-
cesso: 100.049. Objeto: Transporte intermunicipal de empregados no 
âmbito do DTCA e localidades que utilizam linhas operadas exclusiva-
mente pela empresa Viação Rio Doce LTDA. Prestador e Valor: Viação 
Rio Doce Ltda. R$32.412,00. Prazo de Vigência: 012 meses. Reconhe-
cimento do Ato: Albino Junior Batista Campos – Superintendência de 
Operação Vale do Rio Doce e Vale do Aço (Núcleo Ipatinga). Frederico 
L. Ferreira Delfino. – Diretoria de Operação Sul. Ratificação do Ato: 
Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-Presidente da COPASA. 

25 cm -08 1069710 - 1

Secretaria de Estado de Cultura
 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Extrato de publicação do 1º Termo Aditivo ao Convenio de Coopera-
ção Financeira nº 1271000288/2017, com a finalidade de prorrogação de 
vigência por ofício até 27 de janeiro de 2020, celebrado entre Secretaria 
de Estado de Cultura e a Prefeitura Municipal de Juruaia, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 31/10/2017, página 29, 
Editais e Avisos. Assinatura: 26/10/2017.

2 cm -08 1069657 - 1

Fundação Clóvis Salgado
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 244/2017 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Alexandre Araújo de Deus; Objeto: Inclusão de datas na 
Cláusula Terceira e alteração do valor na Cláusula Quarta; Valor: R$ 
49.082,00; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Alexandre Araújo 
de Deus.

 EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
 Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 002/2018 – Entre a Funda-
ção Clovis Salgado/FCS e Mr Eventos Ltda-ME; Objeto: Autorização de 
uso da Serraria Souza Pinto; Vigência: 03 meses; Valor: R$ 55.276,00; 
Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Rômulo Alves de Freitas.

3 cm -08 1069371 - 1

Rádio Inconfidência
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO (Nº 01/2018) ao Contrato n°29/2017 (Serviço de 
Voluntário) - Partes: RÁDIO INCONFIDÊNCIA LTDA e CARLOS 
GEOVANNE NUNES.. Objeto: permitir ao compromissário(a) a reali-
zação de serviço voluntário na Rádio Inconfidência Ltda., Vigência: 12 
meses com início em 02/01/2018 e término em 31/12/2018, Valor: não 
possui valor financeiro devido às disposições que regulamentam o ser-
viço voluntário junto a órgãos e entidades que compõem o poder público. 
Assinam: Flávio Henrique Alves de Oliveira, pela Rádio Inconfidência 
Ltda. e Carlos Geovanne Nunes.

3 cm -08 1069308 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

EXTRATO DE DOAÇÃO
Retificação: Publicação do dia 30/12/2017 – Página 99 – Coluna 03 - 
Doação 203/2017 - Eletrônico. Partes IDENE e Associação dos Tra-
balhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do Município 
de Santo Antonio do Jacinto - APRAFSAJ. Onde se lê “PATRIMÔ-
NIO “28049985”, leia-se “28049942” e onde se lê “PATRIMÔNIO 
28049993” Leia-se: 28049950.
Retificação: Publicação do dia 12/01/2018 – Página 25 – Coluna 04 - Doa-
ção 200/2017 - Eletrônico. Partes IDENE e o MUNICÍPIO DE MAMO-
NAS Onde se lê “PATRIMÔNIO “28049942”, leia-se “28049993”.

3 cm -08 1069726 - 1

Secretaria de Estado de Esportes
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação Eletrônico nº 273/2018 – Partes: SEESP e o MUNI-
CÍPIO DE ANTÔNIO DIAS – MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 16 itens (ACADEMIA AO AR LIVRE) no valor total de 
R$23.608,04. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na 
Imprensa Oficial. Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula pelo doa-
dor e Benedito de Assis Lima, pelo donatário.
Termo de Doação Eletrônico nº 272/2018 – Partes: SEESP e o MUNICÍ-
PIO DE CONSELHEIRO PENA – MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 08 itens (ACADEMIA AO AR LIVRE) no valor total 
de R$11.804,02. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato 
na Imprensa Oficial. Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula pelo 
doador e Eliana Gomes de Morais Andrade, pelo donatário.
Termo de Doação Eletrônico nº 317/2018 – Partes: SEESP e o MUNI-
CÍPIO DE LEOPOLDINA – MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 08 itens (ACADEMIA AO AR LIVRE) no valor total de 
R$11.804,02. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na 
Imprensa Oficial. Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula pelo doa-
dor e Jose Roberto De Oliveira, pelo donatário.
Termo de Doação Eletrônico nº 429/2018 – Partes: SEESP e o MUNICÍ-
PIO DE FAMA – MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (ACADEMIA AO AR LIVRE) no valor total de R$11.804,02. 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Ofi-
cial. Assinam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula pelo doador e Osmair 
Leal dos Reis, pelo donatário.

6 cm -08 1069711 - 1

EXTRATO DE DOAÇÃO

Doação nº 78/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE ÁGUAS VER-
MELHAS- MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens 
(equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 11.804,02. 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: 
Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador eValdecy José de Souza, 
pelo Donatário.

Doação nº 81/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE FRANCISCO 
DUMONT - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (equipamentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 

11.804,02. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. Assi-
nam: Ricardo Alexandre Sapi de Paula, pelo Doador e Eduardo Rabelo 
Fonseca, pelo Donatário.

Doação nº 72/2018 Partes: SEESP e MUNICÍPIO DE DIAMANTINA 
- MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 16 itens (equipa-
mentos de ginastica ao ar livre) no valor total de R$ 23.608,04. Vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Ricardo Ale-
xandre Sapi de Paula, pelo Doador eJuscelino Brasiliano Roque, pelo 
Donatário.

5 cm -08 1069738 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL: Compra Central de Medicamentos – GERAL II - Ata de Registro de Preços Planejamento e Pregão Eletrônico nº 
319.2017. Partes: SEPLAG e Empresas:

ATA I - 319.17 / CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
Lote Valor Lote Valor Lote Valor

2 R$ 9,3400 6 R$ 54,5000 93 R$ 2,5000
94 R$ 0,6200 106 R$ 19,4300 111 R$ 12,3500
132 R$ 7,8100 138 R$ 294,0100 147 R$ 8,3400
151 R$ 10,1400 152 R$ 1,0500 154 R$ 1,3450
155 R$ 3,9900 228 R$ 2,6400 229 R$ 4,4400
245 R$ 1,2100 246 R$ 15,7500 251 R$ 4,3300
252 R$ 4,7700 253 R$ 1,1000 254 R$ 18,7000
255 R$ 1,2200 256 R$ 1,7400 267 R$ 0,1100
269 R$ 27,0500 301 R$ 1,3700 306 R$ 28,0000
310 R$ 5,8000 320 R$ 310,0000 329 R$ 7,0600
330 R$ 16,2000 365 R$ 8,0000 385 R$ 21,8200

ATA II - 319.17 / ACCORD FARMACEUTICA LTDA
39 R$ 1,0000 166 R$ 74,0000 204 R$ 45,0000
284 R$ 45,0000 377 R$ 16,5000 379 R$ 495,0000

ATA IV - 319.17 / BH FARMA COMERCIO LTDA
75 R$ 0,1707 79 R$ 32,6829 247 R$ 1,8293
370 R$ 0,9511 - - - -

ATA V - 319.17 / BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
18 R$ 1.899,3300 23 R$ 0,8400 47 R$ 0,3200
74 R$ 20,0000 101 R$ 38,8650 131 R$ 68,3495
139 R$ 3,0927 187 R$ 1,2080 211 R$ 63,8378
214 R$ 342,6200 234 R$ 0,9099 243 R$ 2,9878
278 R$ 2,2244 290 R$ 14,0366 313 R$ 89,5000
334 R$ 0,8976 342 R$ 0,0366 346 R$ 1,1200
358 R$ 458,0000 390 R$ 510,4512 400 R$ 25,0000

ATA VI - 319.17 / BIOMIG MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA
96 R$ 573,8415 - - - -

ATA VIII - 319.17 / CASULA & VASCONCELOS INDUSTRIA FARMACEUTICA E COMERCIO LTDA
339 R$ 7,3659 - - - -

ATA IX - 319.17 / CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI - EPP
27 R$ 24,3537 61 R$ 32,4950 - -

ATA X - 319.17 / CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
402 R$ 212,5000 - - - -

ATA XI - 319.17 / COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
31 R$ 10,0000 67 R$ 40,7100 68 R$ 10,9700
110 R$ 19,4878 123 R$ 1,0682 212 R$ 11,3300
295 R$ 22,6136 316 R$ 51,8300 323 R$ 10,9450
324 R$ 10,8000 387 R$ 0,6500 389 R$ 13,6364
403 R$ 2,9800 - - - -

ATA XII - 319.17 / CRISTAL PHARMA LTDA
42 R$ 4,9900 130 R$ 24,2400 - -

ATA XIII - 319.17 / DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
120 R$ 3,1098 - - - -

ATA XIV - 319.17 / ELFA MEDICAMENTOS LTDA
81 R$ 0,3000 82 R$ 0,5300 103 R$ 1,8300
199 R$ 100,0000 200 R$ 20,0700 - -

ATA XV - 319.17 / FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
175 R$ 2,7400 322 R$ 3,5100 - -

ATA XVI - 319.17 / GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA
19 R$ 25,2380 - - - -

ATA XVII - 319.17 / GLENMARK FARMACEUTICA LTDA
9 R$ 2,9100 10 R$ 7,0600 126 R$ 64,7000

222 R$ 105,6800 - - - -
ATA XVIII - 319.17 / MULTIFARMA COMERCIAL LTDA

11 R$ 139,0244 21 R$ 0,2159 54 R$ 4,4800
84 R$ 0,4043 85 R$ 1,1098 99 R$ 54,2683
117 R$ 0,1591 118 R$ 0,2034 176 R$ 2,8537
206 R$ 0,2251 207 R$ 0,2360 217 R$ 55,6818
233 R$ 0,5200 272 R$ 37,3800 288 R$ 0,6705
308 R$ 3,4000 309 R$ 2,3000 354 R$ 0,8415
355 R$ 0,3415 381 R$ 144,0000 382 R$ 158,0952
383 R$ 22,7950 395 R$ 51,0000 - -

ATA XX - 319.17 / PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA
26 R$ 0,0594 51 R$ 7,5000 57 R$ 2,8182
115 R$ 5,1720 136 R$ 3,8405 164 R$ 0,3300
165 R$ 4,2700 231 R$ 0,0500 266 R$ 4,6477
304 R$ 1,1136 - - - -

ATA XXI - 319.17 / PROFARMA SPECIALTY S/A
108 R$ 21,3600 225 R$ 9,4800 227 R$ 3,2400
404 R$ 102,0000 - - - -

ATA XXII - 319.17 / SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
127 R$ 12,1463 265 R$ 0,3537 - -

ATA XXIV - 319.17 / UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A
50 R$ 0,5122 73 R$ 1,2500 178 R$ 0,9878
258 R$ 2,5610 281 R$ 25,6098 328 R$ 18,0000
348 R$ 36,5854 - - - -

ATA XXV - 319.17 / NOVAFARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
280 R$ 2,0400 - - - -

ATA XXVII - 319.17 / HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
388 R$ 1.314,1200 - - - -

ATA XXVIII - 319.17 / MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
1 R$ 71,4700 - - - -

ATA XXIX - 319.17 / ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
201 R$ 24,3400 - - - -

ATA XXX - 319.17 / HDL LOGISTICA HOSPITALAR LTDA
100 R$ 91,4634 - - - -

Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Assinam: Dagmar Maria Pereira Soares Dutra, pela SEPLAG; e Alessandro Rotoli Camargo, Abhishek 
Banerjee, Gilson de Sousa Rocha, Ernani Maciel de Souza, Lélis Agostinho Peixoto, Márcionilo Arcanjo de Almeida, Chrispim Nedi Carrilho, Adriano 
Rodrigues da Silva, Marcelo Bragatto Araújo​, Patrícia Martins Ferreira, Aldo Carlos Henriques Baêta​, Vanessa Maria Mello de Vasconcelos Dias, 
Karen Cristina de Carvalho, Erika Kubotta, Ricardo Ribeiro da Costa, Erika Penha Gaigher Viana, Virgílio Del Giudice Junior, Roselei Krasnievicz​, 
Leonardo Teixeira Alves de Oliveira​, Edjane Bastos Belem Pereira​, Jackeline Borges Elias, Mariana Lucci de Oliveira, Renata Fiuza Moreira Sousa, 
Marcelo Freitas Lopes e Vítor Vila Nova do Carmo, pelas empresas.

48 cm -08 1069735 - 1

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO ADM.

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 07/2016. Partes: 
SEPLAG e TATTIANE APARECIDA ALMEIDA VILLAR ARTE-
AGA. Objeto: Prorrogado até 05/02/2021, considerando o julgamento 
dos embargos declaratórios da A.D.I. N°1.0000.16.074933-9/000. Valor 
R$ 180.111,64. Dotação Orçamentária: 1501.04.122.701.2417.0001- 
31.90.04. Assinam: Tattiane Aparecida Almeida Villar Arteaga.
WARLENE SALUM DRUMOND REZENDE

Subsecretária de Gestão de Pessoas

2 cm -08 1069647 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

 EXTRATO DO CONTRATO
nº MM-099/18 firmado em 07/03/2018 entre a GESMAQ e a PRODE-
MGE. Objeto: Prestação serviços técnicos especializados para suporte 
local e presencial, manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de 
peças para substituição de componentes defeituosos em diversos equipa-
mentos da Industria Gráfica- Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 
096/2017 Valor total: R$ 460.700,00. Vigência: 12 meses.
 EXTRATO DO CONTRATO nº PS-858/18 firmado em 02/02/2018 
entre a MGS e a PRODEMGE. Objeto: Prestação de serviços de apoio 
administrativo e operacional- Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
002/2018 Valor total: R$ 31.836.570,96. Vigência: 24 meses.
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO nº ME-206/14-06 firmado em 
19/02/2018 entre a HITACHI VANTARA e a PRODEMGE. Objeto: 
Alteração da denominação social da contratada.


